Mirificus quidem splendor est regiae sublimitatis, quae voce diuinum quiddam et homine maius significante dicitur maiestas. Eam quocunque modo violasse capitale est. Nihil hinc diminuo. Iubet Apostolus regibus deferri debitum honorem tanquam praecellentibus. Caeterum si res ipsas iusta pensemus
 695 trutina, nullus est rex tam magnificus, quatenus rex est, quin sit infra dignitatem, non dicam episcopi, sed vicani pastoris quatenus pastor est. Quod si paradoxon videtur, in promptu est probatio, si vtriusque functionis materiam et scopum consideres. Quid spectat regum cura? Vt legibus coherceantur scelerosi, caeteris liceat tranquillam agere vitam, hoc est, vt
 700 facultates et corpora ciuium sint in tuto. At quanto sublimior pastoris euangelici scopus, qui hoc agit vt in singulorum animis sit tranquillitas, consopitis aut refrenatis huius mundi cupiditatibus. Rex procurat vt pax sit cum finitimis; sacerdos praestat vt cuique pax sit cum Deo, cui quisquis reconciliatus est, et secum ipse pacem habet, neque cuiquam meditatur
 705 malum. Rex agit vt a latronibus in tuto sint moenia, domus, agri cum pecoribus. Audis humilem materiam regiae functionis. Quid ecclesiastes? Vt a Satanae incursu tuta sint bona mentium, fides, charitas, sobrietas, pudicitia, quae seruata felices reddunt, amissa miseros. Regia liberalitas quid donat? Stipendia, census, titulos honorificos, fluxa omnia et fortunae ludibrio exposita.
 710 Quid ecclesiastes? Per Ecclesiae sacramenta subministrat coelestem gratiam; per baptismum ex filiis gehennae facit haeredes regni coelestis; per sacram vnctionem addit animo robur aduersus vim daemonum; per sacram

696 quatenus pastor est *add. O.*

700 ciuium *add. Ms. supra lineam.*

701 Euangelici *add. O.*

705 a latronibus *add. Ms. in marg.*

712 animo *O: animi BAS LB; aduersus add. Ms. supra lineam.*

682 *titillat* Cf. Hor. *Serm.* II, 3, 179: "ne vos titillet gloria".

683 *dispensatorem* Cf. *Tit.* 1, 7: "Oportet ... episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum" etc. (*Lc.* 12, 42; 1. *Cor.* 4, 1 et 2; 1. *Petr.* 4, 10); voir pp. 60-64; le *dispensator* ne doit pas se prendre pour le maître, il ne doit pas interpréter arbitrairement l'Écriture selon ses passions et préférences, ce que font, à

l'en croire, certains contemporains d'Er. (certains Réformés, Luther lui-même parfois, mais aussi des catholiques). Voir Er. *Paraphr. in 1. Cor.* 4, 2 (*LB VII*, 869 E) et in *Tit.* 1, 10-11 (*LB VII*, 1069 C-D).

684-685 *etiamnum ... seculi* 2. *Cor.* 13, 4: "Crucifixus est, sed viuit ex virtute Dei"; *Mt.* 28, 20: "Ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem saeculi".